Datum Romae ex aedibus S. C. de Propaganda Fide, die 6 ianuarii, in festo Epiphaniae D. N. I. C, anno 1921.

G. M. CARD. VAN ROSSUM, *Praefectus.*

L. © S.

C. Laurenti, *Secretarius.*

II

DECRETUM

APPROBANTUR DEFINITIVE CONSTITUTIONES SOCIETATIS MISSIONARIORUM AFRICAE AD NORMAM CODICIS REVISAE.

Cum Societas missionariorum Africæ ab Emo Cardinali Carolo Martiali Lavigerie ad fidem in Africa propagandam anno 1868 primitus fundata uberes protulisset salutis fructus, iam inde ab anno 1908 per decretum Sacrae huius Congregationis definitive suas constitutiones adprobatas habuit.

Postremis autem annis actuosa eiusdem Instituti opera adeo impense in missionibus per Africani provehendis incubuit, ut novis erga Ecclesiam meritis fulserit. Ut igitur praedictae constitutiones, ad missionarios efformandos atque in bono continendos sapientissime excoxitatae, ad Codicis iuris canonici nuper promulgati praescripta adamassim responderent, opportunum visum est nonnullas modificationes inducere* ut in aliis etiam Institutis passim factum est.

Quapropter in plenario horum Emorum Patrum conventu die 4 ver-tentis aprilis habito, res in examen adducta fuit, iidemque EE. PP. dictas constitutiones, cum modificationibus in adnexo exemplari exhibitis, nova ac definitiva approbatione confirmandas censuerunt.

Quam Emorum Patrum sententiam Ssmo D. N. Benedicto Div. Prov. PP. XV ab infrascripto eiusdem S. Congregationis Secretario in audientia diei 11 eiusdem mensis relatam, Sanctitas Sua benigne approbare dignata est ac praesens ea super re decretum confici atque expediri iussit.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 21 aprilis 1921.

Gr. M. CARD. VAN ROSSUM, *Praefectus.*

L. fB S.

C. Laurenti, *Secretarius.*

III

DECRETUM

INSTITUTUM A BETHLEHEM NUNCUPATUM PROPE « IMMENSEE », DIOECESIS CURIENSIS, IN SEMINARIUM HELVETICUM PRO EXTERIS MISSIONIBUS ERIGITUR.

Ut ad fidem per orbem latius propagandam etiam ex nobilissima Helvetiorum gente idonei missionarii mitti possint, opportunum visum est Institutum quod a Bethlehem nuncupatur in loco vulgo *Imrnensee*, dioecesis Curiae Rhaetorum existens, quod iam pluribus abhinc annis alumnis atque disciplina floret, in Seminarium Helveticum pro exteris missionibus erigere sub iurisdictione huius Sacrae Congregationis christiano nomini et fidei propagandae.

Quo quidem super consilio, cui Episcopi Curiensis aliorumque in Helvetia Antistitum sententia enixe favet, ab infrascripto Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Praefecto, facta relatione Sanctissimo Domino Nostro divina Providentia Papae Benedicto XV, in audientia diei 19 huius mensis, Sanctitas Sua rem magnopere adprobavit, praeditamque erectionem ratam habuit et confirmavit, atque praesens ea super re decretum edi iussit, una statuens ut praedictum Seminarium peculiari statuto ac legibus ab hac S. C. adprobandis, in futurum regatur.

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 30 maii 1921.

G. M. CARD. VAN ROSSUM, *Praefectus.*

C. Laurenti, *Secretarius..*

IV

NOMINATIONES

Brevibus Apostolicis nominati sunt:

1 iunii 1921. — *Vicarius Apostolicus de Kuang-tong Occidentali et Hainan*, R. D. Augustus Gauthier, e Societate Parisiensi pro Exteris Missionibus.

28 iunii. — *Vicarius Apostolicus Deltae Nili*, R. D. Iulius Girard, e Societate Lugdunensi Missionum ad Afros.

5 iulii. — *Vicarius Apostolicus de Bamako in Sudan Gallico*, R. D. Aemilius Fernandus Sauvant, ex Instituto Missionariorum Africae.

— *Vicarius Apostolicus de Quaghadougou in Sudan Gallico*, R. D. Ioannes Thevenoud, ex eodem Instituto Missionariorum Africae.

10 iulii. — *Episcopus Coadiutor cum iure futurae successionis Archiepiscopi Calcuttensis in Indiis Orientalibus*, R. D. Ferdinandus Perrier, e Societate Iesu.

SACRA CONGREGATIO RITUUM

I

PICTA VIEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS VEN. SERVI DEI ANDREAE HÜBERTI FOURNET, FUNDATORIS CONGREGATIONIS FILIARUM CRUCIS, VULGO SORORUM S. ANDREAE.

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theologalibus, *Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum*, nec non de cardinalibus, *Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia* earumque adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?

Vixdum venerabilis Dei Servus Andreas Hubertus Fournet, operum non minus quam dierum plenus, anno millesimo octingentesimo trigesimo quarto, qui suae aetatis secundus supra octogesimum annus erat, a mortali hac statione recessit, quotquot praefatum pernoverant Dei

Pamulum sanctaeque eiusdem conversationis exstiterant testes, omnes heroicarum ab eo exercitarum virtutum perinsignes facti sunt praecones, ipsomet praeeunte Pictaviensis ecclesiae pastore. Nihilominus, cum, iam plenum abhinc decennium, eisdem super virtutibus inita fuit disceptatio, multis variisque eadem obnoxia facta est animadversionibus, quae exinde potissimum ducebantur, quod non solum e superiore vitae Servi Dei parte, quae priores triginta complectitur annos, aliquid adiumenti capere nequiret necessaria de virtutum heroicitate apparanda et accuranda probatio, verum et neque ad hoc satis fructuosum illud adinveniretur, quod quinquaginta circiter annorum, ad obitum usque, proxime subsecutum est reliquum vitae spatium, utpote quod aequa et ipsum neque defectibus vacuum maculisque omnino expers. Quae quidem semel oppositae quum urgerentur animadversiones grave in discrimen causam adducere sunt minitatae, donec ex angustiis, quibus versabatur, eam eripere, industri experrectaque sui Patroni opera, pro viribus connisi sunt actores; quodque acri adsiduoque studio proposuerant sibi, prospero assecuti sunt successu, ad quaedam capita scite apteque redigendo et colligando quaecumque illuc usque obiecta ex adverso fuerant; ista siquidem numero multa, genere et gravitate dispergia arduam sane planeque incommodam propositam reddiderant quaestionem.

In primis namque, singulae, per ista continentia capita, ex ordine resumuntur difficultates; mox facta, unde obiciendi prompta fuerat materies, naviter studioseque investigantur et perpenduntur, una cum peculiari bus suis adiunctis, prout reapse acciderunt; quemadmodum scilicet sacramenti religione obstricti maximique momenti oculari scientia persaepe instructi enarrarunt et descripserunt testes. Ita, positis prius certoque firmatis quae in facto consistunt, quoniam in censu ipsa habenda essent facta, seu quanti existimanda essent quae, dum vixit, egit operatusque fuit venerabilis Dei Famulus, id probe addiscere iustaque lance pensitare ex eis necesse fuit, quae iuris sunt, quaeque interdum nonnisi sanae critices recteque disserendi paecepta exstiterunt, ut plurimum autem, principia et doctrinae, quorum ope de bonitate aut malitia actue, nec non de virtutum heroicitate deque diverso heroicitatis gradu discernere licuit atque dijudicare. Hanc complanatam satis simulque certam atque tutam ingressi emensique quum fuerint viam, quo constituerant sibi, eo advenisse dicendi sunt actores; quae namque sive in facto sive in iure, iuste copioseque prolata fuerunt in iudicio, eiusmodi profecto sunt aperteque se probant, quibus vir prudens aequusque rerum aestimator assentiri ferme cogitur eisque subscribere.

Constitit sane, si quid in priore aetatis suae periodo, quoad honestae vitae commoda, domesticae supellectilis instructum ^aliaque generis eiusdem, sibi indulgere visus fuerit venerabilis Andreas, hoc omne plene cumulateque redemisse illum atque expiasse vivendi agendique suimet ratione, quam iugiter costanterque eum postea servasse liquet in altero, - quod successit, vitae stadio, potiori quidem atque diuturniori, quem dimidium aequaverit saeculum. Illuc procul dubio illae spectarunt, maxime erga seipsum, austeritates, quibus, post suipsius, uti vocant, ad Deum conversionem, nimis deditus venerabilis Dei Famulus adaptaruit; eisque quin eximiarum virtutum, quibus ornatus ille fuit, apparatus, quemdam veluti per excessum, nonnihil detrimenti acciperet, inde potius maiorem ipse nactus est firmitatem atque pulchritudinem; quandoquidem ita se gerens venerabilis Andreas, eo maius generosae virtutis sibi adeptus fuit meritum, quo ad semetipsum trahere sibique accommodare fuit sollicitus hoc tam sapiens tamque providum sancti Gregorii Magni monitum: « Per hoc ergo - facite dignos fructus poenitentiae - unius- « cuiusque conscientia convenitur, ut tanto maiora quaerat bonorum « operum lucra per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per « culpam » (*Honiil. 20 in Evangel.*).

Neque ex eo quod universa, qua longe lateque patuit, series vitae Servi Dei non aequa renideat sanctitate, ullum sumere fas est, quod contra faciat, argumentum; idque si quis fortasse autumaret, hic profecto, quae proprie vereque sit virtus heroica, quibusque elementis constet et conficiatur, se probe non tenere ostenderet. Nam, si quando de Servis Dei praesertim agitur in ultima senectute defunctis, insigniter opinione sua falleretur, qui in praedictis Dei Famulis omnia heroica qualitate praedita vellet invenire; obstat enim, quod, una dumtaxat excepta beata Virgine Maria, augusta Dei Genitrice, quot sunt ex Adamo progeniti, nascendo, contrahunt peccatum, quodque, etsi sacro baptisme deletum, Stirpes tamen post se relinquunt pravas atque distortas, infecto tamquam semine inclusas. Ex quo fit, ut, cum Servorum Dei perquirantur virtutes, eorum quidem integra pervestiganda erit vita singulaeque explorandae erunt actiones; ast, si de iis praecipue res est, qui grandiori obierint aetate, contentos esse oportet, si virtutum, quae ipsorum Dei Servorum conditioni seu statui consentaneae sunt, heroicus praesto sit solideque demonstretur ascensus, isque maxime nitescat eo potissimum tempore, quod vitae fuit extreum, quin tamen, generali quadam norma, statui ac definiri queat, hoc extreum vitae tempus quot annorum ambitu comprehensum et circumscriptum esse debeat, sicut hanc magni momenti magnique ponderis quaestionem e

proposito expendit, eamque, suam interponens auctoritatem atque diuturnum, quem adquisierat, usum, dirimit absolvitque Benedictus XIV. Cunctis quippe, quae ad rem facere valuisserent, in medium allatis, sententiae, quam professus non ita pridem fuerat, firmius adhaerescit, ab eaque se non discedere gravibus hisce declarat verbis: « A proposita « sententia non recedo, quae diuturnam exposcit quidem heroicitatem^ « absque ulla tamen temporis definitione: ideoque, ubi casus contingat, « unusquisque in causa suffragaturus, perpenso antecedentis vitae Servi « Dei cursu, videre debet, an vel diuturni ratione temporis, quo heroicem « vixit, vel ratione qualitatis actum, quos breviori tempore exercuit, « ille inter heroas possit adscribi et inter sanctos in Ecclesia colendos « recenseri » (lib. III, cap. XXXIX, n. 5).

Quae sane omnia ad hanc transferre causam eique congruenter aptare idem profecto fuit atque facilem expeditamque causae ipsius efficere diiudicationem, quemadmodum in altera, quae anno elapso habita est, praeparatoria Congregatione dignosci potuit ita, ut ad ultiora postmodum progredi licuerit, ad generalem nempe Congregationem, quae, die vigesima prima superioris mensis iunii, coram Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papa XV coacta fuit. In qua a Reverendissimo Cardinale Vincentio Vannutelli, causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum est Dubium: *An constet de virtutibus theologatibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servi Bei Andreeae Huberti Fournet, in gradu heroico, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Reverendissimi Cardinales et Patres Consultores sua quisque suffragia ediderunt, quae tamen Sanctissimus Dominus noster intento admodum persecutus quum fuisset animo, supremum iudicium Suum de more prorogandum duxit, praesidium et lumen a Patre luminum, fervidis interea communibusque fusis precibus, enixe exoraturus. Quum autem mentem Suam patefacere statuisse, hodiernam designavit diem Dominicam octavam post Pentecosten; ideoque, sacris Mysteriis devotissime celebratis, ad Vaticanas Aedes arcessiri iussit Reverendissimos Cardinales Antonium Vico, Episcopum Portuensem et S. Rufinae, Sacrae Rituum Congregationi Praefectum, et Vincentium Vannutelli, Episcopum Ostiensem et Praenestinum, Sacri Collegii Decanum causaeque Relatorem, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore generali, meque insimul infrascripto Secretario, eisque adstantibus, solemniter pronuntiavit: *Constare de virtutibus theologalibus, Fide, Spe et Caritate in Deum et proximum, nec non de cardinalibus, Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis venerabilis Servi*

*Dei Andreae Huberti Fournet, in gradu heroico, in casu et ad effectum,
de quo agitur.*

Hoc Decretum publici iuris fieri, et in acta Sacrae Rituum Congregationis referri mandavit sexto idus iulias anno MCMXXI.

A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. B. G. Praefectus.

L. © S.

Alexander Verde, Secretarius.

/

II

DUBIUM

CIRCA MISSAM VOTIVAM SACRATISSIMI CORDIS IESU PRIMA FERIA VI MENSIS

Sacrorum Rituum Congregationi propositum est dubium: « An feria «sexta post Octavam Ascensionis, si iuxta Rubricas fiat Officium et « Missa de ea, et simul occurrat prima feria sexta mensis, celebrari « valeat una Missa Sacratissimo Cordis Iesu, tamquam votiva solemnis, « iis in ecclesiis in quibus mane peraguntur devota exercitia in hono- « rem eiusdem Sacratissimi Cordis Iesu? ».

Et Sacra eadem Rituum Congregatio, audito specialis Commissionis suffragio, re sedulo perpensa, ita rescribendum censuit:

« Attentis Rubricis Missalis nuper editi tit. II, n. 8, atque Decretis « S. R. C. 4084 Vallisvidonis diei 29 novembris 1901 et 4093 Romana « diei 26 martii 1902 ad 3, Missa in casu erit dicenda de feria sexta « post Octavam Ascensionis, quae aequiparatur Festo Christi Domini, « cum iisdem tamen privilegiis Missae votivae solemnis, cum cantu vel « lectae, de Sacratissimo Corde Iesu, pro re gravi, iuxta declarationem « seu Decretum S. R. C. 4271 Baionen, diei 8 iunii 1911, ad II ». Atque ita rescripsit ac declaravit.

Die 8 iulii 1921.

© A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,
S. E. G. Praefectus.

L. « S.

Alexander Verde, Secretarius.

ACTA TRIBUNALIUM

SACKA ROMANA ROTA

SANCTI ANGELI DE LOMBARDIS

IURUM

Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus dominationis suae anno sexto, die 16 iulii 1920, BR. PP. DB. Ioannes Prior, Ponens, Iulius Grazioli et Franciscus Parrillo, Auditores de Turno, in causa S. Angeli de Lombardis - Iurum, inter Archipresbyterum Victorium Novia, actorem appellantem, repraesentatum per legitimum procuratorem Thomam Ambrosetti, advocatum, et Clerum ecclesiae receptitiae oppidi « Vallata », repraesentatum per legitimum procuratorem Vincentium Sacconi advocatione, interveniente et disceptante in causa Promotore iustitiae huius S. Tribunalis, sequentem tulerunt in gradu appellationis definitivam sententiam[^]

In oppido *Vallata* dioecesis S. Angeli de Lombardis exstat ecclesia curata receptitia, quae communem subiit sortem aliarum huius generis ecclesiarum, in Neapolitano Regno usque ad secundam medietatem elapsi saeculi florentium: si quidem, lege gubernii italici diei 15 augusti 1867 omnia bona praefatarum ecclesiarum, reservata unica quota earumdem parochis, compilata fuerunt atque tradita administrationi vulgo dictae *Fondo pél Culto* per legem superioris anni institutae. Ex facta spoliatione, reditus defecerant pro divini cultus expensis, et cum ad eosdem recuperandos recursus parocho pateret penes civilia tribunalia contra praedictam administrationem, tamquam heredem bonorum praefatis ecclesiis subtractorum, hanc viam delegit hodiernus parochus loci *Vallata*, sac. Victorius Novia, atque dupli sententia conformi eadem administratio *del Fondo Culto* damnata fuit ad quotannis rependendam parocho eiusdem ecclesiae summam libell. 1482,75 pro cultus expensis, una cum annua summa lib. 300 pro ecclesiae manutentione, nec non ad eidem parocho reiiciendas summas in eadem mensura annuali pro cultu iam expensas a die possessionis beneficii usque ad litis initium, sexdecim videlicet annis: et libell. 2000 pro una tantum, vice, titulo factarum expensarum pro sacrис utensilibus.

Super summa pro retroactō tempore percepta a parocho Novia, in libell. 27.809,80, lis orta est inter praefatum parochum et clerum receptitium praetendentem partem sibi deberi, sive quia et ipse in cultus expensas pro rata contribuui, sive quia pecunia vindicata, ex bonis sibi a fisco arreptis proveniebat.

Vicarius generalis de Episcopi mandato, studuit rem de bono et aequo componere inter partes, schemate quodam compositionis proposito; at, refragante Archipresbytero, controversia per Episcopi decretum diei 21 iulii 1912 fuit dirempta, cuius vi Clero concessae fuerunt lib. 6000, Episcopo pro cathedralico et taxa Seminarii libell. 1000, et reliqua summa lib. 20.809,80, Archipresbytero adiudicata fuit.

Archipresbyter Ordinarii decreto non acquievit, sed recursum fecit ad S. Sedem, atque, obtenta commissione pontificia, causa delata fuit ad h. S. Ordinem in prima instantia iudicanda. Duo dubia ad rem proposita fuerunt nempe:

1. *An et quae reparatio facienda sit summae lib. 27.809,80 quam Arch. Novia percepit ab Administratione, vulgo Fondo per il culto.*
2. *Quomodo erogari et a quo administrari débeat annua assignatio ab eadem Administratione in posterum solvenda in casu.*

Responderunt iudices rotales primi gradus, prout constat ex decisione relata in Comm. Off. Acta Ap. Sedis, vol. XII, p. 94:

Ad I. *Affirmative* quoad primam partem; quoad alteram partem vero: Repartitio fiat ut in decreto Episcopi diei 21 iulii 1912, detractis tamen de parte assignata clero, libellis mille septingentis quinquaginta duabus (L. 1752), Archipresbytero adiudicandis.

Ad II. Standum decreto Episcopi.

Appellante autem Archipresbytero Novia ad alium turnum rotalem, quaestio nobis dirimenda proponitur sub dubio consueto: *An sententia rotalis diei 28 februarii 1919 sit confirmanda vel infirmando, in casu.*

IN IURE. - Ante omnia determinanda est conditio iuridica partium. Iuxta statuta capitularia ecclesiae receptitiae oppidi Vallata, ab Ordinario dioecesis S. Angeli de Lombardis et Bisacien. Revmo D. Antonio Manerba, anno 1749, approbata, Clerus receptitus curam habitualem habet, Archipresbyter autem curam actualem. Ita legitur cap. 2: « Ad esso Arciprete « appartiene la cura delle anime, all'aiuto delle quali sono tenute le altre « Dignità e i Partecipanti: alla cura attuale, però è tenuto detto Arci- « prete, e gli altri alla cura abituale ». Unde clerus receptitus, qui curam habitualem habet, ad normam iuris communis, rector est ecclesiae: ad illum itaque, spectat illius administratio, defensio iurium ipsius,

onus reparandi eamdem, etc. Ait Pignatellus, *Consult 150*, n. 8, tom. IX:
 « Quod vero ad regimen et administrationem ecclesiae, Capitulum pariter
 « fundat suam intentionem in eo quod est rector sive parochus, et sic
 « regendi et administrandi cura ad ipsum de iure pertinet, ut per
 « Rotam etc.... quam sequitur Lotterius ». Qui curam actualem tantum-
 modo habet, non est rector ecclesiae, sed, uti tenet Rota, decis. 316,
 n. 2, par. 4, tom. 2. inter *Recentior.*, est rector curae animarum, vel, ut
 ait Pichler in tit. *De Off. Vic.*, n. 15, est rector animarum. Iuri communi
 in casu consonant statuta generalia ecclesiarum receptitiarum ad nor-
 nam exemplaris a congregatione Episcoporum regni Neapolitani redacta,
 et iussu regis Ferdinandi 1 ad omnes Ordinarios eiusdem regni missa
 anno 1824, prout ex auctore Salzano (*Lezioni di Diritto Canonico*, vol. 2,
 p. 232 seq.) notatur in sententia appellata. Iuxta eadem statuta partes
 etiam suas habet Ordinarius in administratione reddituum ecclesiae. Sub
 num. 2 legitur: « Il Clero amministrerà in massa comune e non già divi-
 « samente le rendite di qualunque natura esse siano per mezzo di un
 « Partecipante eletto dal Clero istesso, che eserciterà tutte le funzioni di
 « Procuratore, e ne assumerà il titolo ». Sequuntur aliae dispositiones
 ad rem nostram spectantes, n. 5: « Se poi vi sarà accidentale accresci-
 le mento di rendita, anche per causa di porzioni vuote, alla fine dell'anno,
 « secondo il Reale Rescritto del 19 nov. 1823, il Procuratore ne darà
 « piena cognizione all'Ordinario, il quale ordinerà una eguale partizione
 « tra tutti i partecipanti; oppure, richiedendolo il bisogno, disporrà che
 « tutti o parte degli avanzi, si applichino a beneficio della Chiesa, o
 « riparazioni di fabbriche, o migliorie dei fondi o sacri arredi, o altro
 « secondo il bisogno di essa... 8. Al Procuratore sarà permesso di ero-
 « gare tutte le somme, che bisognano, senz'altra autorizzazione per
 « soddisfare ai pesi pubblici maturati, o alle porzioni dei partecipanti.
 « Per le spese poi di Chiesa... come anche per l'introduzione delle liti,
 « debba esserne autorizzato dal Clero per mezzo di regolare commis-
 « sione... 9. Ogni introito sarà percepito dal solo Procuratore; chiunque
 « dei partecipanti introiterà somma qualunque appartenente alla somma
 « comune, col suo ricevo non sarà liberato il debitore ».

Hisce normis generalibus conformia sunt statuta particularia eccl-
 esiae receptitiae S. Bartholomaei, quibus ordinatur ut quovis anno e
 gremio cleri receptitii elegantur duo procuratores, unus Capituli, alter
 ecclesiae, qui ex mandato eiusdem cleri bona respective Capituli et
 ecclesiae administrare debeant et iura tueri.

Ecclesiae receptitiae bonis fuerunt ditatae quorum redditus massam
 communem confiabant, et ex iis congrua portio curata praelevari debe-

bat, Archipresbytero tribuenda, nisi aliunde ipse eam haberet, et ex reliqua summa tot portiones facienda, quot Episcopus sufficienes existimant pro animarum curae adiumento ac cultus servitio. Expensae cultui necessariae ex eadem massa ut plurimum desumebantur, nisi peculiares essent reditus, qui licet a massa distincti, una tamen cum massa ecclesiae patrimonium constituebant.

Haec vero iura immutata manent etiam post leges eversivas anni 1867, quibus bona ecclesiae et Capituli ad dominium Status devoluta sunt. Civilis enim potestas legem ecclesiasticam abrogare nequit. In facto, utique, evenit mutatio, cum, deficientibus bonis ecclesiae patrimonium constituentibus, administratio Capituli ut plurimum ad bona adventicia restringitur. Numquam tamen cessavit ecclesiastica auctoritas ius Capitulorum vindicare ad illa bona quae fiscus sibi iniuste adscivit, ceu videre est in litteris S. C. Concilii *Ad dirimendas*, et in Instructionibus S. Poenitentiariae *De compositionibus* faciendis ab illis qui proprietatem huiusmodi bonorum a fisco acquisierint. Suppressio ab auctoritate civili decreta, facta videlicet mutavit, non iura.

Vi legis italicae diei 15 augusti 1867 art. 1 suppressa fuerunt: « I « Capitoli delle Chiese Collegiate, le chiese ricettizie, le communie, ecc. « salvo per quelle tra esse che abbiano cura di anime, un solo beneficio « curato, od una quota curata di massa per congrua parrocchiale ». In sequelam vero decretae suppressionis omnia bona a fisco compilata sunt: art. 2. « Tutti i beni di qualunque specie, appartenenti agli anzi- « detti enti morali soppressi, sono devoluti al demanio dello Stato »; eademque, eiusdem eversivae legis dispositione, Administrationi vulgo dictae *Fondoper il Culto*, demandata. Heres igitur talium bonorum facta fuit praedicta civilis administratio, quae, prout in iuribus praefatarum ecclesiarum successit, sic et onera iis inherentia hereditavit. Verum, cum onera quae collegio vel communitati incumbebant, simul cum ipsa communitatum suppressione, iuxta legem civilem, cessaverint, nihil pro his dicta civilis administratio refundere statuit, exceptione facta, ad effectum pensionis, pro his, qui tempore legis promulgatae beneficio vel portione legitime erant investiti.

At pro cultus expensis et manutentione ecclesiarum, quae una cum indole receptitia curam animarum adnexam retinebant, etiam civiliter tenetur Administratio « del Fondo Culto », easdem rependere, ex illarum ecclesiarum patrimonio sibi in hereditatem obvento, et iuxta ipsius patrimonii vires. In art. 30 legis 7 iulii 1861 haec ad rem habentur. « Pei « pagamenti dei debiti, degli oneri e di qualsiasi altra passività degli « enti o corpi morali soppressi, il Fondo per il Culto non sarà tenuto

« ad un ammontare maggiore di quello risultante o dalla rendita netta accertata definitivamente nella presa di possesso, o dal capitale for* «maio dal cento per cinque della rendita medesima».

Ex iuridica partium conditione, ad normam iuris ecclesiastici, sequitur primo, quod Archipresbyter nonnisi de mandato cleri receptitii actionem intentare potuit contra civilem administrationem, quae « Fondo per il culto » vulgo audit, ad expensas cultus et reparationis ecclesiae recuperandas. Huiusmodi mandatum generale a clero tacite illi collatum fuit ut rite concludit sententia appellata, et ad omnes expensas necessarias et ordinarias in lite promovenda sufficiebat: non autem ad *extraordinarias*, ad quas faciendas requirebatur, iuxta Capituli statuta, speciale mandatum. Sequitur, in secundo loco, quod, quidquid ex actione intentata obtainuerit, non sibi sed ecclesiae acquisivit, a cuius rectore, seu a clero receptitio, administrandum erat, interveniente quoque Ordinario in iis, quae ipsi, iuxta statuta, competunt.

AD FACTUM QUOD SPECTAT. Imprimis notandum est quod in dubiis concordatis nulla fit quaestio de pecunia a tribunali concessa pro expensis toleratis vel in posterum tolerandis in ecclesia reparanda: de illa igitur nobis non erit agendum.

Quod ad partitionem spectat summae libellarum 27.809,80 de quo agitur sub primo dubio, ex illa imprimis refundendae sunt Archipresbytero Novia expensae litis in foro civili motae. Ipse contendit se dimidiad partem integrae summae vindicatae, cumulate pro honorariis et expensis in lite promovenda, ex pacto inito advocato civili solvisse, cui nihil solvere deberet si ipsum in lite succumbere contigisset. Haec conventione vero admitti nequit. Huiusmodi conclusionem autem DD. Auditores non fundant in ratione ab appellata sententia allegata, nempe quod obligatio impendendi expensas nullimode, ne indirecte quidem, oriri potest ex emptione litis, utpote reprobata a lege positiva, sive canonica (can. 1615 Cod. I. C), sive civili, tum moderna (Cod. Civ. It., art. 1458) tum Romana (1. *Sumptus*, ff. *de pactis* et 1. *Solarium* ff. *mandati*), quia communior Doctorum opinio, tenet quod, licet pactum non solum *extrinsece*, seu vi legis positivae, sed etiam *intrinsece* turpe sit, ac proin de iure naturae nullum, tamen, si pars contrahens actionem illicitam vel turpem in pactum deductam vere praestiterit, pretium conventum solvendum est: quia, nimirum, ex actione illicita vel turpi completa, oritur novus contractus innominatus « facio ut des » qui a priori conventione pendet, non secundum speciem suam essentialiem, sed tantummodo secundum pretii determinationem: quae pretii determinatio

in se non erat invalida nec peccaminosa. Cf. Lehmkuhl, vol. I, n. 1248 sq., ed. 12; Génicot, vol. I, n. 584, ed. 7 et alios ab hisce auctoribus citatos. Defensionis opera ab advocate praestita non erat in se illicita, sed a lege prohibita tantummodo uti pars integra contractus vetiti: opera autem feliciter completa, non iniuste exigere potuit laboris simul ac periculi praemium antea determinatum, licet ad illud repetendum nulla ipsi concessa sit actio civilis. Praeterea dubitari licet num iura quae prohibent quominus patroni litem emant vel de immodica rei litigiosae parte sibi rependenda paciscantur, in peculiaribus causae actualis adiunctis locum habeant: nam agebatur de re quae sua indole aleae plena erat, de actione nimirum contra potentem Administrationem, quae vel sola sui opinione valet parochos a suis iuribus prosequendis deterrere, ita ut, excluso eiusmodi pacto, fere nulla spes parocho remaneret vel partem bonorum suae ecclesiae pertinentium vindicanda

Unde, si, in facto, Archipresbyter Novia sufficienti mandato Cleri receptitii instructus fuisset ad hoc medium extraordinarium adhibendum, et medietatem pecuniae recuperatae advocate revera se rependisse probasset, haec inter expensas Archipresbytero refundendas procul dubio enumeranda esset.

At Archipresbyter Novia id non probavit. Imprimis de tali pacto inito ex actis non constat. Actor epistolam exhibet advocate, in qua emptio litis in dictis terminis *proponitur*, sed ex nullo documento constat ipsum Archipresbyterum proposito adhaesisse. Porro, etiamsi exstiterit pactum, nullatenus constat Archipresbyterum pacto stetisse et dimidiam partem pecuniae obtentae advocate reapse solvisse: rogatus enim per decretum D. Ponentis in prima instantia diei 18 iunii anni 1918, ut probationes solutionis tribunali exhiberet, per quinque hebdomadas nullum dedit responsum: edito autem altero decreto Ponentis peremptorio, die 27 iulii 1918, ut dictas probationes intra quindecim dierum spatium afferret, pariter nihil respondit. Reiecta itaque infundata contentione actoris, remanet ut summa ex aequo determinetur pro expensis litis et occasione litis ab ipso toleratis: et DD. Auditores talem summa rite definitam esse censuerunt a Pro-Vicario Episcopi in mensura quartae partis integrae summae de manu Administrationis vulgo « Fondo per il Culto » recuperatae.

Secundo loco rependendae sunt expensae sive ab Archipresbytero sive a clero ab anno 1895 factae pro supellectili ecclesiae et divino cultu. Huiusmodi summae, allegatis omnibus perpensis, in aequa mensura determinatae sunt in schemate Pro-Vicarii Episcopi in decreto ab Ordinario approbato. Neque de aliqua possibili iniuria sibi facta Archi-

presbyter queri potest, ex eo quod infundatae eius computationes reiectae fuerunt, cum, ut ait De Luca, *De tutoribus et curatoribus*, n. 55, « administrator nec debitor nec creditor dici possit ante redditam rei «gestae rationem». Archipresbyter Novia autem de administratione bonorum ecclesiae ab ipso gesta adaequatam rationem non reddit, sive Ordinario dioecesis, sive in duplici iudicio causae coram N. S. Tribunali agitatae.

Tertio loco assignandae sunt Ordinario summae pro taxa Seminarii et cathedralico, quas ad mille libellas reductas, ipse acceptavit: siquidem numeratae fuerunt inter expensas *divini cultus* in sententia tribunalis civilis et ceteroquin Ordinarius ius habet easdem ab ecclesiis suaे dioecesis exigendi.

Quaestio dein oritur an clero assignari possit compensatio pro servitio ecclesiae per sexdecim annos praecedentes gratis peracto. - DD. Auditores *affirmative* respondent, quia, solutis omnibus expensis, id quod remanet indolem habet reditus adventicia de quo est sermo in quinto articulo statutorum, quae supra citata sunt. Assignatio videlicet, iuxta dictum articulum, pendet a prudenti arbitrio Episcopi. Id eo magis in casti dicendum est, quod reapse agitur de partiali restitutione bonorum, quae ad collegium receptitum pertinent (ut patet ex art. 30, Leg. it., 7 iulii 1866 supra citato), quorum pars olim destinata fuit ad servitium a clero praestitum compensandum: in portione, nimurum, cuique ex massa communi proveniente. Gerte non obstat factum, quod in sententia iudicis civilis nihil pro servitio a clero praestito assignatum fuit: nam sive parochus actor requirere, et vicissim civilis iudex damnare non poterat administrationem « del Fondo Culto » nisi ad eas tantum expensas reiiciendas vel subministrandas, quae cultui ecclesiae erant necessariae. Nulla etenim actio adversus talem administrationem concessa est ad ea bona recuperanda, quae ecclesiae servitium a clero receptio praestitum directe respiciunt, quum huiusmodi bona in Status dominium translata fuerunt. Exinde nec iudex civilis sententia sua damnare, nec administratio restituere poterat aliquid quod praefatum ecclesiae servitium respiceret; unde immerito ex sententiae civilis tenore et ex rei restitutae indole, ea summa a priori sententia rotali clero abiudicata fuit, quam pro tali ecclesiae servitio Episcopus adiudicavit. Res enim non ad sententiarum civilium tramitem dirimenda est, sed ad iuris generalis normam nec non particularis ecclesiarum receptitiarum. Siquidem qui plus ab aliquo accepit, quod sibi non est debitum, tenetur domino suo restituere: cum nemo possit alterius iactura locupletare At dominus in casu certe non est administratio civilis « dei

Fondo Culto » èuius patrimonium ex bonis ab Ecclesia arreptis constat, et in summis pro cultu erogandis haud eam mensuram superare potest, quae vires hereditatis sibi delatae excedit. Dominus igitur est ipsa ecclesia receptitia, cuius patrimonium lege eversiva fuit compilatum, et ipsi consequenter restituendus est summae excessus, qui, expensis pro cultu solutis, manet, arbitrio Episcopi applicandus ad normam art. 5 exemplaris statuti anno 1824 confecti. Episcopus vero talem summae excessum clero pro praedicto servitio adiudicavit, et cum iure suo sit usus, eius agendi ratio etiam in hac parte probanda est.

Simili modo, pro arbitrio Episcopi, vi articuli quinti citati statuti exemplaris, determinari potest compensatio Archipresbytero tribuenda pro laboribus in beneficium ecclesiae S. Bartholomaei tam feliciter expletis. Iure suo, videlicet, utebatur Ordinarius in decreto 21 iulii 1912, quo, omnibus hinc inde perpensis, summae libellarum 20.809,80 et libellarum 6000 respective Archipresbytero Novia et clero receptio assignatae fuerunt.

Quoad erogationem et administrationem pecuniae quotannis in posterum ab administratione, vulgo « Fondo per il Culto » solvendae de quo sub dubio secundo agitur, eadem criteria adhiberi debent ac illa quae applicata sunt respectu summae liquidae, quae pro retroacto tempore, vi sententiae civilis, Archipresbytero soluta fuit: eadem enim est indoles pecuniae, ad eumdem scopum destinatae, sive pro tempore praeterito sive pro futuro collata fuerit. Reditus enim adventicius est Ecclesiae receptitiae, qui proinde, ad normam quinti articuli statuti exemplaris superius citati, pro arbitrio Episcopi hoc vel illo modo erogandus est et administrandus. Ideoque, quod ad secundum dubium spectat, censuerunt DD. Auditores decreto Ordinarii esse standum.

Quibus omnibus in iure et in facto perpensis, Nos infrascripti Auditores de turno pro tribunal sedentes et solum Deum pree oculis habentes decernimus, declaramus et definitive sententiamus, ad propositum dubium respondentes: «Affirmative, iuxta modum, ad primam partem: Negative ad secundam » seu « sententiam rotalem diei 28 februarii esse confirmandam iuxta modum qui sequitur:

«Ad I: *Affirmative*: quoad primam partem. Quoad alteram vero: repartitionem controversae summae faciendam esse in omnibus ut in decreto Episcopi diei 21 iulii 1912 ».

« Ad II. Standum esse eidem decreto Episcopi »; statuentes praeterea, expensas omnes iudiciales ab actore Archipresbytero Novia esse solvendas.

Quare mandamus Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam ad tramitem tituli XVII Cod. iur. can., et adversus reluctantes procedant ad normam ss. canonum et praesertim cap. 3, sess. XXV, Conc. Trid. et can. 1924 Cod. I.C, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis quae magis opportuna et efficacia pro rerum adjunctis esse iudicaverint.